Non obstat, quod expressa ejusdem contractus acceptatio nullius iustificatur in Joanna, tacita vero minimè deprehendit, possit ex congratulationibus, & donativis ab ipsa, ut prætenditur, in executione transactionis receptis, dum ex his generica folium illius scientia convincitur, quæ sine individua qualitatem notitia in prejudicibus non suffragauit.

gatur, capit. conventioni, verb. sciverit, de appellat. in sexto, cum pluribus, §. Cum tuor. verb. alio Patre ad fin. ff. de administrat. tuor. Campeg. de dote p. 1. q. 22. per tot. Rota coram Cels. decisi. 83. sub n. 6.

Quod denique testes tentarunt innuere circa distensum

matris Josephi Marie, & illius remittentiam pro exequiū memoriam concordia, non mereuerunt attendi, cum finis singularis, & convincantur de mendacio, nedum àclaratio[n]e judiciali per ipsam matrem facta, verum etiam à depositionibus plutiū testium utriusque formiter examinerunt, & depontentium super plenaria satisfactione ipsius matris in stipulata euidem concordia, aperiſſimis demonstrationibus comprobata in transmigratione numerum ipsi stipulata in iustis puerperio, ac aliis nedum hodierno Summario, sub numer. 30. adductis, verum, & fusis in præterita mea decisione comprobatis, cuius fundamenta, ut aperiſſimis iuri conformia, in exercitu domini approbarunt, Franciscus Maria tantum informante, Joanna vero pluries monita, & diu expectata, & informate recusante, &c.

Eademque response removetur difficultas circa transversale fidicommissum, unde nulla dote detractio erat possibilis; nam ultra quod ex predictis sola fidicommissum considerando, quod plura hinc inde admixta emenda erant, que adimplita non sunt, unde astrictis consensibus ubi etiam realiter intercessisset, quasi conditionaliter praestitus adhuc in præsentis deficit, deficiente fine, quo principaliter morari poterat ad contrahendum, cap. verum, de condit. ap. pos. Rovit. decisi. 4. num. 4. & pluribus seqq.

Quoniam duo tantum continebat transactione, ab astricti

specialiter non ignorata, matrimonium feliciter incun-

dendum cum Josepho, & dote ibi a propriis Genitoribus pa-

randam; primum liquidum non ignorasse comprehenditur,

non solum ex actibus in objecto recentis, sed & fortius

ex cohabitatione cum parentibus in eadem domo, ubi transac-

tio conclusa fuit, cum in hoc rerum statu prouisus inve-

risim sit, quod ei non innovicerit factum adeo notable,

confanguineis omnibus manifestum, & expeditem pro sui

honoris reparatione, glo. in leg. s. legibus, verb. probatum,

Cod. de Episcop. audent. Cyrtac. controvers. 504. ex numer.

29. optimè Rota decisi. 89. numer. 11. veris. non obstat, cum

duobus sequent. part. 2. divers. & coram Merlin. decisi. 384.

numer. 2. & sequent. & latius in decisi. 6. ex numer. 19. cor-

ram Bichio, quod vero dote etiam constitutionem non

ignorasset, eo clarius convincitur, nam diu patiens repro-

misi matrimonio moras conquerebatur aliquando de par-

entum incuria, qui sibi constitutum dote non depon-

bant, ut in hodierno Summario Franciscus Maria numero

unico; signum evidens, quod hujus quoque conventionis

in individuo conscientia fuerat, & dolens de non adimple-

to, ultra dubitandum non si quis veris. & appro-

baverit omnia in transactione stipulata, ut prosequitur Ro-

ta coram Bichio. dicit. decisi. 6. numer. 23. confirmata coram

Eminentissimo Certo decisi. 31. numer. 14. & 15.

Hincemel praestitus siadiri minimè potest refutum con-

fusus, ex quo depositum nungam paratum fuerit, & sponsus

dotececerit matrimonio non contracto, ut fuerit con-

ventum: Praemiso namque, ut stipulati probatum est, quod

per Josephum numquam festerit, quoniam sequitur nuptia, &

impedimentum vero solum proferetur, ex mora Genitorum

Joanna, qui pluries etiam interpellata, dote deponere

neglexerunt, consequens est, ut quævis praetermissa dissolu-

tiæ contradicuntur cadere solum debetur in prejudicium Geni-

torum non adimplendum, fecit autem futuri sponsi, qui

congruo tempore temper fuerat, ad implendum paratus,

ut explicat glo. d. capit. 1. verb. dicit. eam. vers. si cum ea

non contrahat, Boich. in cap. 2. codem tit. 1. Bajair. ad Clar.

§. stipulam, sub numer. 10. & seq. tom. 1. Charr. decisi. crimin. 65. sub numer. 5.

& compromis relati in prima huic causa decisi. coram bo-

men. Albergat. 19. Junii 1682. §. quod affirmativæ, que

transactio quoque indistincte ad heredes, in punde Gomez.

varior. refut. tom. 3. cap. 1. sub numer. 84. quem sequitur Barbos.

in lus. numer. 2. Cod. ex dictis defens. in quant. hered. con-

venit. & Lucius Noal. de transmis. cas. 19. n. 24. vers. sed utrum

non obstat, quod versemur in stipulo qualificato a pra-

cedentis fide matrimonii, quo casu Josephus non ad aliud

astrictus erat, quam ad prossimam fidem servandam,

absque alia dots constitutione. Guiter. de marim. cap. 10.

sub numer. 13. veris. sed verius, quia prætermis etiam

authoritatis, quæ possint in contrarium allegari, prout

sunt Farinac. d. q. 14. n. 92. Fontanell. de pat. nupt. claus.

ff. 5. glori. 5. part. 1. numer. 40. & 41. Sanch. de marimon. lib.

1. dipp. 60. in fin. Clariac. controvers. 174. numer. 76. 77. &

Tondi. quæs. benef. part. 3. cap. 184. numer. 1. & 2. Rota

decisi. 73. post secundum volum. confil. Farinac. alias coram

Pen. decisi. 74. numer. 3. 4. & 9. in fin. Placuit hodie responsio,

quod cum nunquam fecerunt fuerit date fidei adimplen-

tum ob reviſcentiam iurum Joannæ competentium in ca-

ſu defectus nuptiarum, adiut. sit exercitabilis actio adverſus

heredes Josephi pro debitis dotes consecutione, ben. Thef.

question. foren. 97. numer. 1. cum duobus sequent. lib. 3. Thor.

Vor. decision. 66. numer. 38. & 39. part. 2. ubi licet defensor

occisus fuisset a confanguineis pueræ, & in hoc individua-

li causa pro veritate confutus respondit Cardin. de Luca in

supplement. tom. 2. titul. de dote decisi. 170. numer. 12. & per

vore

In nihil refrangente, quod alia inter partes transactum

fuerit, & signanter onus dotationis injunctum Genitori

Joannæ, ac proxinde ubi aliqua superflua actione pro do-

bito requiri per negativam coarcitatum, cum probatio

debet de necessitate concludere, ut in proposito inquiri

Ruin. dicto confil. 49. numer. 3. circumfim. & latius confil.

vore dotis, ut semper agi possit primavis iuribus qualibet illorum novatione minimè considerata, ad text. in l. sicut dom. §. similier l. ubi glo. verb. manebit, & DD. communiter ff. fol. marim. plenē Castill. decisi. ex n. 7. Rot. decisi. 488. n. 14. p. 13. rec. & in Rom. Salviani 14 Aprilis 1673. §. nulla coram R. P. D. meo Rondin. sed potissimum quia id natura etiam transactionis expodat, ut cum redditus fuit in impossibilis adimplentis, ex calo merè forto, & circa cupan astricis, nunquam ei pristina actionis prosecutio denegeatur. C. si quis accepto, ex de conacu dat. Calif. confi. 413. n. nu. & seq. l. Burat. conf. 101. num. 16. tom. 1. Valeron. de transact. n. 3. q. 1. sub numer. 2. Rota cor. Bich. deci. 500. numer. 23. & 24. & dec. 541. numer. 24.

Præterea multum urgere videbatur, quod ex parte ipsius mulieris nullius detur acceptatio transactionis expressa, minime tacita defumus posse ex aliibus in contraria dictione recentis. Quotquot enim ibidem adducuntur, prout sunt receptione munera confundentes futuri ponit, ac iterare consequentes Joanne, quod parentes promissi dotem non parabant, & familiā probant quidem factum transactionis ab ea in genere non ignoratum, secus verò particulare præjudicium sibi ex illa resultans, de quo concia nunquam apparet, ac præterea querendum non est de ratificatione, que in graviter præjudiciale tempera exclusitur, quando prout in hoc calo non concurret illa præjudiciale scientia praecisa, & individualis, ut præter tamen corporalibus, de quibus apud Urceol. consultat. foren. 63. numer. 32. & de transact. q. 100. num. 30. Rota post. deci. 1. tract. deci. 48. 1. numer. 8. & coram Ludovici. deci. 31. numer. 14. in his terminis tradunt Fontan. de part. nupt. clav. §. glo. 5. p. 1. n. 12. & 13. Cardin. de Luca in supl. de dor. deci. 170. num. 21.

Caterunt quando etiam admitti posset, quod legibus transactionis aliquando se subjecerit Joanne, artamen cum enormissime latè appareat tum propter difficultatem, ac ferme impossibilem exactiōnē dotis ex peculiari conventione ab eius Genitoribus solven, tum propter retardationem, ac possibiliter amissione nuptiarum cum Stupratore, pro ut de facto evenit, illam profecto invare non adstringit. I. si super hanc. C. de dol. Grat. deci. 433. ex numer. 2. Rot. coram Dunoz Jun. deci. 1004. & coram Cardin. Celi. dec. 318. utriusque p. 4.

Quo enim ad dotem, cum usque ab initio eam consequi posse à Josepho magis opibus prædicto, ut non controvertitur, laetiorum utique possit est per concordiam, dum illius vi- gore coacta fuit illam à parentibus emendicare, qui tamē ob hæc latae sunt, & non habuerunt modum non habuerunt, unde per solvent, Parum relevante quoniam objecta inopia sufficienter non sufficiunt; quia non est hic assumenda rigorosa probatio paupertatis ex iuribus in contraria dictione congetis, cum fatus sit ad effectum, de quo agitur, quod parentes Joanne omnem adhibuerint conatum pro suorum bonorum alienatione, ut oneri donationis satisfaccerent, emptores tamen non invenientur, quia illa iuxta famam publicam multum erant aere gravata, & fidelis commissio transversali sufficit. Pauper enim etiam dicuntur, qui superesse nequit oneri fisi injunctio, & licet habeat bona vel jura, ea tamen, vel pro debito non sufficiunt, vel non sunt exigibiliā de facto. Jafon. in l. s. confante, n. 145. ff. fol. mar. Macard. de prob. cont. 1154. n. 16. Menoch. de arbit. cap. 65. numer. 10. optimè Vallafe de priz. paup. 1. q. 4. n. 97. & 139. in fin. habito præsternit respectu ad personam donatam, que pro consequentiā date nonnumquā teneat bona intricata ex cetero, ut sit Rota deci. 145. numer. 2. & deci. 251. n. 7. & 8. coram Duran. & deci. 66. numer. 2. coram Peuteng.

Crescit laetiorum argumentum quoad retardatas nuptias. Cum enim Josephus fine illa mora, immo & sine fine illas completere debuissent, Rota coram Burat. deci. 488. numer. 8. adhuc tamen exul factus per spesidem transactionem, & prohibitus Avenionem ingredi quousque genitoris Joanne controversam dotem pararent, eas ob simplicem conditionem ad eam adimplere non posuit, donec miser occubuit in casis, & miserrima puel a preter honoris iacturam aleam quoque subiit non inventiū modum reparacionis illius, qui fane moraliter loquendo non aliis esse poterat, nisi quam cito le matrimonio copulare cum Stupratore, ut advertit Sanchez de matrem. lib. 1. dif. 44. n. 3. Bonac. oper. moral. tom. 1. de matrim. q. 4. pun. 1. 17. sub n. 7. vers. sed aliaratione, Add. ad deci. 43. numer. 100. p. 4. sec. tom. 2.

Et ita causa pro secunda vice proposita recessum fuit à decisis. Utraque &c.

Minus urgat, quod per Josephum non stererit, quin promissa fidei invare; unde inevitabile impedimentum, quod

Causa dotationis Joanne vario sub eventu agitata contra hereditatem Josephi, qui cam deforator promisit deponere, sed morte præventus promissione implere non posuit, sicut in postrema propositione habita coram me die 2. Maii anni præterit decisionibus contrariis revocatis favore. Mulieris resoluta fuit, sic in hodierna audiencia ex cildem fundamentis edita resolutio remanens comprobata.

Substantia namque visum est, quod cum fides per Josephum perficta nunquam adimplita, non amplius impleri possit ob illius obitum superventum, omnis aquitatis ratio suadet, ut ejus salem hereditatem condemnari debet erga Joannam ad conguam ipsa dote constitutam in restorationem damni per stuprum illati, quod præcipuum recipit astimationem matrimonio deficientem, ut in hoc calo, & judicis prædicti arbitrio est compensande juxta text. exprefsum in. Injur. in circa fin. juncto, §. 2. n. 2. de instit. de injur. & concordat. Sac. Canon. dispositio in c. 1. & 2. de adult. & stupr. quam in terminis individualibus dictu ab partes articulo, tam in prima, quam in secunda infancia ita explicavit Senatus Pedemontanus recte Thelaer. quod foren. 97. per totum libr. 3. Thor. vot. deci. 166. tom. 2. & scribens pro veritate Cardin. de Luca in supl. de dor. deci. 170.

Non obstat, quod tale argumentum petat principium usque modo impugnatum, quod scilicet deforator Virginem prædicta fidei de contrahendo matrimonio illam non solū ducere, verum etiam dotare tenetur, quando ad primum tantum convenit postea traducit. In dom. in omni congredi. 1. deci. 19. Junii 1682. s. in presenti coram bo. me. Albergato, & resolvit Sac. Congregatio Concilii, ut apud Fagno. iu. c. 15. qui fidem. de spon. 170. num. 21.

Quantam ultra quod propositio ista non appetit omnino confitans, & certa ob contrarias authoritates aequaliter numero, & pondere in postrema decisione relatas sub §. non obstat; habituque singulari DD. examine, qui alias pro hæc latae Josephi afferbantur, nemo ex illis quæsiōnem agere videtur in terminis non adimplente fidei ob prædictis deforatori, ubi stat nodus difficultatis, & tandem comperto etiam, quod illam non attingit resolutio Sac. Congregationis, quia non loquitur de vero, ac propter Stuprator, qui nuptias promiserit, ut in presenti hypothesis, ad extorquentiam copulam, fedde jam sponso, qui non expedita benedictione nuptialis sponfam cognovit, in quibus terminis jure merito decreto fuit puniendum illum non esse pena Stupri, sed arbitrio Ordinarii, cum ea potius dicitur anticipata deforatio, qua folum edantur casta sponsalia pro non stuprum, sed ad matrimonium destinata, ut præcisē nota Fagnan. loc. præleg.

Animadversum fuit, quod in calo proposito, ubi de proprio, ac vero stupro non dubitatur, contra formam prædicti regule Stuprator quacumque penam evadere, & consenserit p. a. conditioniter prædictis eluderetur, si jurallius, quando omni nuptiarum stipula frustrata est, non revolet saltem pro conseqüente date, quæ uti debita ad bonum publicum, & spirituale, remissa in primam presumitur per exceptionem Matrimonii, quod effectiva complete non valuit, ut egregie ratio cinatur. Bialard. ad Claram. §. stuprum. num. 19. & 20. Farinac. in præcrimin. q. 147. numer. 117. & 120. Costa de fald. & j. ignor. cent. 2. difin. 12. n. 38. Thor. vot. deci. 66. numer. 70. p. 1.

In nihil refragante, quod hujusmodi iurum reviviscencia dati nequeat Stuprator defraucto, dum eo vivente post electionem matrimonii, actio pro conseqüenda date intercessus non competebat; quia quidquid sit de cumulativa actione uno, codecime tempore contra Josephum pro dicto scilicet, & matrimonio competebat, quod hodie DD. agnoverunt extra punctum prædictis difficultatis, placuit responso, quod hic non agitur de reviviscencia iurium, & succedit civitate stricte, & rigorose sumpta, fed de quadam subrogatione actionis loco rei principaliter in obligatione venientis, & in defectum illius, quo calo per electionem unius remedii nunquam conferunt alteri præclausa via, si per primum non sit satisfactum, Gratian. dif. 338. num. 1. & pluribus seqq. Capy. decisi. 119. numer. 6. & conser. Rota deci. 130. n. 6. p. 1. recent.

Minus urgat, quod per Josephum non stererit, quin promissa fidei invare; unde inevitabile impedimentum, quod

quod circa culpam illius matrimonium retardavit, sicut imputari ei minimè potest, sic ejus hereditas condemnari non debet ad id, quod intereat Joanne, illud non fuisse completum, ad Text. in l. quod mibi, ff. si cert. pet. Rota coram Pen. dec. 26. n. 2.

Siquidem non ex eo, quod paulo post patratum stuprum rogarerit Josephus per interpositam personam matrem Joannam, ut eam sibi tradiceret in uxorem, dici potest, quod evaderit notam culpabilis more, que causam dedit non implemento matrimonii. Quia cum hujusmodi nuptiarum petitio non fuerit libera, & absoluta, sed conditionalis, seu qualificata, quatenus scilicet circa scientiam suorum parentum, & sine debita publicatione ipsi secreto ruberet puerilla, potius causam præbuit, ut deforator Virginis Mater instantiam reficeret, & licet non recusaret, in modo libens offerret matrimonium, quatenus contraheretur consuetus fulminatibus nobilium more, ne suplicio patrati crimini cresceret in Civitate, adhuc ipse negligens propriæ responsiones obligacioni a proposto non recessit, donec Joanna puerperio proxima coacta fuit simul cum genitore crimina liter agere, ut aliquo modo lessi honoris injuria vendicaret, ex cuius facti ferre fatis convincit. Stuprator mora, in qua semper esse dicitur, quando nuptiarum dilata proventum a conditionibus exorbitantibus, & puellæ nobili injuriosus, ex quidem irrefragabili ratione, quia cum virgo tradendo corpus Stuprator dicatur contradicere parte sua adimplivisse, nullam habet alter legitimam causam, ob quam differendo matrimonium, mutuam contrahendit obligacionem evadat. Azot. instit. moral. pars. 3. lib. 5. cap. 9. 3. 5. sed difficultas est, Font. de pact. nupt. clav. §. 2. lib. 5. par. 1. n. 40. & 41. de Luca de Dor. deci. 141. n. 78. & 79. & animadversum fuit in ult. dec. §. fin.

Nec ob predictam querelam aliqua objecte more culpa refundi potest in Joannam, quasi deinde Stuprator profugus factus metu poena impeditetur, ne adiulus dispositio nem deveniret; quoniam præterquam quod in contractibus ultro citrore obligatoris non alia mora, quam prima consideratur, quia ex predictis Stuprator impunita est, leg. cum proposan. 1. 2. Cod. de part. Tondut. quod. civil. cap. 16. num. 9. part. 1. & cap. 13. numer. 4. part. 2. Rot. deci. 42. & 783. num. 13. & seq. coram Eminentiss. Cerro, cessat etiam objectum, nam ex hoc ipso, quod ausfigit, contumacia increbit, dum potius querenda erat cancellatio querela cum prompta, & liberali exhibitione matrimonii, ad quem præcipuum finem querela tendebat, quod cum non fecerit, utique excedens non est, quia legitimè impeditus non dicitur qui de facili, cum posset removere non curavit impedimentum, leg. qui post. ff. de regul. iur. Menoch. de arbitriis. Judic. 14. n. 7. Rota deci. 63. 8. num. 7. & nec. 69. n. 5. cor. Dunoz. Jun. deci. 1004. & coram Cardin. Celi. dec. 318. utriusque p. 4.

C per quam in gradu restituuntur in integrum, prævia revocatione diuarii precedentium tentientiarum, pronunciatum fuit, locum esse donatione petite a Joanne contra heredes Josephi, qui illam adhuc virginem compreferset, prædicta fidei futuri matrimonii, quod tamē diu dilatum, vivente Stuprator contrahi tandem nec potuit, nec potest ob illius morte.

Liberatis enim fundamentis, quibus nititur prefata ultima tentientia, domini perspicuum agnoverunt illud del. 1. 1. 1. ex cap. 1. 2. de adult. juxta quorū dilutionem etiam procedendo cum sensu contrariantur decisionum editarum coram bo. me. Albergato 19. Junii 1682. & 1684. quibus fuit conformis prima tentientia rotalis, indubitate remanet obligatio Stupratoris, five ad dotem, five ad nuptias, faleat alternative, ut consentiant omnes DD. urinque allegati, & congregent in d. prima decisione R. P. D. Albergati. §. Inanis, cum dubiis seqq.

Hac autem admisit obligacione, conseqüens est, ut quoties corrumpens virginem, eam non ducit in uxorem, teneat illam dotare, ut explicat Gloss. in d. cap. 1. verb. ad. dotab. cum. vers. si cum ea non contrahat, Farinac. quod. crimin. 147. num. 110. Cartar. de crimin. 65. subnumer. 5. cum alia relata tam in prælegata prima decisione bo. me. Albergati, quam in d. 1. 2. de adult. 2. de. adult. juxta quorū dilutionem etiam procedendo cum sensu contrariantur decisionum editarum coram bo. me. Albergato 19. Junii 1682. & 1684. quibus fuit conformis prima tentientia rotalis, indubitate remanet obligatio Stupratoris, five ad dotem, five ad nuptias, faleat alternative, ut consentiant omnes DD. urinque allegati, & congregent in d. prima decisione R. P. D. Albergati. §. Inanis, cum dubiis seqg.

Nec autem admisit obligacione, conseqüens est, ut quoties corrumpens virginem, eam non ducit in uxorem, teneat illam dotare, ut explicat Gloss. in d. cap. 1. verb. ad. dotab. cum. vers. si cum ea non contrahat, Farinac. quod. crimin. 147. num. 110. Cartar. de crimin. 65. subnumer. 5. cum alia relata tam in prælegata prima decisione bo. me. Albergati, quam in d. 1. 2. de adult. eximit talem Stupratorum ab onere donationis, ilium dumtaxat obligando ad contrahendas promissas nuptias, ut ex Cartar. illa 36. q. prima distinguita a prima dec. cor. Albergati. §. in present. & seqq. & tentient DD. ibid. cum alia, cum alis concordan, allatis ab informationibus pro Francilio.

Neque magis elevat, quod etiam post concordiam patruus ejus Stuprator nuptias celebrare, prout judicialiter declarat, dum per novam querelam detenus in carceribus reperiatur, & secuta postmodum excarceratione accepto punti à propriis parentibus, ut Avenionem rediret pro eam celebratione, expedito itineri uisque ad futuram habere poterit, nisi donec conseqüatur ab heredibus defuncti Stupratoris, contra quos propterē suam exercere potest actionem reviviscenciem eo ipso, quo per mortem ejusdem

dem stipulatoris nuptiæ promissa contrahit non potuerunt, Thefaur. q. foren. 97. numer. 1. cum duobus seqq. & per tot. libr. 3. qui testatur, ita bis sensisse Senatum Pedemontanum, & pro veritate in hac causa scribens Cardim. de Luca an Suppl. ad dote. a. 1687. p. 10. & lignanter numer. 22. ca quidem valida ratione, quod pro consequenda date nunquam actio censetur remissa, per electionem matrimonii quod subinde completi non valuit, cum pena donationis præcisæ non recipiat particularem mulieris vindictam, sed publicam, & spirituale bonum, Bajard. ad Clar. liber. 5. §. Suprum. num. 19. & 20. Farin. in præc. Crim. queſt. 147. nn. 118. Coll. de fact. & Jur. ignor. centur. 2. aſſiſt. 13. numer. 34. & seq. & Ciarlin. conſ. 174. numer. 58. Alijs enim ad neutrum in hoc cauſu stipulator tenteret, quod reputaret exigitum, & juris communis diſpoſitionis nec non communis iuris centrici DD. etiam in contrarium allegatorum.

Non obstat, quod per Iosephum non sterterit, quo minus promissa fides non fuerit admixta per celebrationem nuptiarum, propter seipſius ſterterit. Unde cum de culpa redarguimus poſſit, immo potius haec tribuimus stipulatoribus Joanne, qui ex eorum parte promissa adimplere diſtulerunt, caſus mortis, qui ſupervenit in Iosepho, non videtur inducere novam obligationem in bonis illius præſolutione dote, & à qua ipſe ex prompta nuptiarum exhibitione fuerat liberatus, Sanchez de marri. lib. 1. disputat. 10. numer. 15. in fine. Guitier. eadem tract. ſit de ſponsal. cap. 10. sub numer. 13. ver. ſed verius, Bonacini, oper. moral. tom. 1. qu. punct. 2. n. 10.

Objeto enim præventive occurrit ultima deſc. R. P. mei Benincasa edita die 30. Aprilis 1688. in S. M. V. regis, cum eaq. ubi probatur Iosephum ſuile in mōre enipſibili, ex quo nunquam oſtendit promptum, & abſolutam voluntatem perficiendi contracuum matrimonii, ſed ſemper ex variis eſenſiūtis ſubtertingis ab eo divertere curavit, ni nimisque querelam offendo matrimonium, quatenus citra ſcientiam ejus parentum, & fine debita publicatione pueri iphi ſeret nubere vellet; poſt quercum vero dum ſugam arripuit, licet poſſet ab eadem querela liberaſſe, ſtatiuſ contraſtare nuptias, ac demum poſſam inter ipsius, ac Joannæ Parentes fuerat concordatum diſſens effectuationem matrimonii ex eo, qui a Parentes Joannæ promiſam donationem non adimplerent, quod non implementum non erat conſiderabile reflexta Joannæ, cui in re tam graviſſa aliena præjudicare non poterat, ne deſtebat, ut advertit Card. de Luc. in d. deſc. 170. nn. 29. in Suppl. in deſt.

Ariue hanc non refragari concordia, ut prefertur, in ter d. Parentes Iosephi, & Joannæ ſuperventa. Quidquid enim in ea Parentes Joannæ etiam ultra proportiones vires (ut effectus demonstravit) promittere ad meliorandam conditionem inferabilis filie, ni nunquam tameſtrenuiciūt appareat legali preſidio, quod eidem Joannæ ex premis competrabat, quatenus concordia, vel ex fallo iphi Iosephi, vel ex cauſi inopinato optatum finem conſequi non valeret, & idem optimè applicantur juris propositiones, quod ubi in transfectionibus effectuatio, & implementum perveniant ad impossibilitatem executionis circa culpam remittentis ſura ſua, ita revivificant perinde ac ſi non ſufficiunt remiſſia, ac text. in l. ſi quis accepto. f. de condit. caſ. dat. non ſequit, cum alis in dict. deſc. R. P. Benincasa 2. Maij 1687. \$ in nibilo refragatio. Quodque per electionem unius remedii nunquam ceneſat precluſa via alteri, quoties per primam intentionem agentis iſtificari non valuit, Gratian. deſc. 338. numer. 1. cum pribus seqg. & in alia posteriori deſcione R. P. D. Benincasa 2. Maij 1687. coram R. P. D. meo Benincasa §. primo, in fine.

Nec iterum repeteſſe juvat, quod hæc non procedant in stipulo patrato pueri promiſione, ſed fide futuri matrimonii, in quo deflorator promptus ſe oblitus ducere in uxorem defloratam; evitetur exinde doto, & omnesque aliae penas Canonica statute in cap. 1. & de Adulterio. Etiam omniſi etiam in hodierna propositio examine quæſitionis, an deflorans virgineum, eamque in uxorem dicens, teneat etiam illam doto, ut affirmative uenit Abbas in d. cap. 1. de Adulterio. numer. 1. & 4. Covarlib. 4. decret. cap. 6. §. 8. numer. 15. Farinac. queſt. crimin. 147. numer. 92. & numer. 99. Fontan. de pati. nupt. claus. 5. gloſ. 5. part. 1. numer. 15. 16. 40. & 41. Thoro vot. deſc. 66. part. 1. numer. 37. 28. 29. 70. & 71. Ciarlin. conſ. 174. numer. 76. 77. & 80. Rot. deſc. 74. numer. 3. & 9. coram Penia, qui dicunt, quod in cauſu quo stipulator matrimonium contrahit, teneat dote preſtare ea quantitate, quam puxit qualitatem Pueri ipſa ſore habitu, in cauſu vero quo matrimonium cum ea non contrahat, debeat ultra dictam dote ſupplementum plius, quo indiget deflorata, ad inveniendum virum ſibi equalēm.

Pro

Pro dotalis objecti eliminatione urgere ſemper viſum fuit, quod dum matrimonium ad finem perduci non potuit proprieſter ſupervenient obitum stipulatoris, hæredes deflorantis obſtricti ſunt ad dorem preſtandum, quam obligationem nullo modo evitare poſſunt, ne delictum remaneat impunitum, & pueri, eaque parentes in danno amissi honoris abique illa reparatione, cum per matrimonium in hoc cauſu non poſſit macula refarciri, inde omnis equitas fuget, ut hoc datum reficiatur per condemnationem hæreditatis stipulatoris ad ſolventiam dote, in preciſis terminis Thefaur. q. foren. 97. numer. 1. L. c. ſuile Thor. vot. deſc. 66. n. 69. 70. & 73. part. 2. Card. de Luca in ſuppl. to 2. tit. de doſ. 2. 170. & 2. ad n. 5.

Nec minus ex concordia stipulata inter parentes stipulatoris, & stipulatoris, per quam inter iplos conveniunt ſit stipulatori nuptias cum ſtipulatori contrahitur cum doſe librarum 9000. a Pueri parentibus perſolventa, deduci potest remiſſia ſuile obligationem doſandi, etiam in cauſu non fecuti matrimonii, quoniam in concordia huiusmodi Puella non interiur, ide quod cam non afficit, nec faciūt macula abla remanebat, dos librarum 9000. raut non commiſſo ſuile, ex quo genitoſ pueri relevabantur ab onore doſandi, utique adeo exigua dote non remansit contentus, congrua habita fuit inter partes. Unde cum matrimonium ſuile non potuerit, nec poſſit, & conſequenter dos debeat per ſtipulatorum in ea quantitate, quam foret habita puerilla juxta ſuam conditionem, & facultates; ſi cauſa ſuile non contiſſet, & ulterius per viam ſupplitionis addendum ſit, quod importat illa macula eaque adequate recompensa, ut ſic confutum remaneat placita ad inveniendum virum ſibi equalēm, ex traditiſ per Fontan. de pati. clauſ. 5. gloſ. 5. part. 1. numer. 16. Card. de Luc. d. deſc. 170. numer. 13. Rot. deſc. 74. numer. 3. & 4. coram Penia, inde el. ut dos congrua habita ſequitur in libris 15. mil. Addita etiam conſideratione pinguis Patrimonii Iosephi, & qualitate familiæ pueri defloratae.

Demum quod ultimam partem recipienteſ ſtructus doſis, præmiaſ conclusione, quod doſa ſuile in pugna ſtructus, & reparationem injury. Virginis deflorata, ſtarina irrevocabiliter debeat, nec recipit conditionem ſi ſuile ſequitur in adherenteſ transmittat, ſi decadet in nuptia, ut reprobato Borgini. Cavalc. deſc. 10. n. 38. part. 4. & pauci iliaſ ſeſtatoribus, ex veriori, & communiori opinione, ampliſſime traditum Bajard. ad Clar. in d. S. Suprum. ſub numer. 24. exerſ. ſed ego. Theſſate in additione ad Patrem, a. deſc. 3. ſub numer. 2. li. B. Barbol. in le. unica. numer. 2. Codex deſc. deſc. 1. in quāt. hereditat. convenient. Gomez. variar. ſol. ſom. 3. c. numer. 1. ſub numer. 84. in fine. Cancer. var. par. 3. cap. 11. numer. 140. & sequent. of queſt. ad numer. 148. Lup. de illegit. comment. 1. §. 5. numer. 125. in fine. Viſcon. in addit. ad Franch. deſc. 333. ſed ſi ad doſandum, in fine. Farinac. queſt. 147. numer. 123. in fine. Panimil. in annotat. 2. ad preſc. deſc. 93. numer. 11. Giurb. ad conſuetud. Melfan. c. 3. gloſ. 7. part. 1. numer. 21. in med. ver. / deſt. / ſtipulator. Franc. Marc. deſc. delphin. 6. in fine. part. 1. Berlich. preſc. par. 5. conſult. 28. numer. 16. Amav. in leg. 10. a. numer. 64. uſque ad numer. 72. Cod. de jure ſuile lib. 10. Rinald. tom. 2. obſeru. cap. 23. ſi. a. numer. 255. ad numer. 268. Creſp. obſeru. 25. per tor. part. 1. Coriat. deſc. 89. numer. 18. Capz. in præc. Criminal. a. part. 2. 58. & 59. ad numer. 32. queſt. ad numer. 41. Dominiſi diſerunt. Iſtos non debeat ei ſtructus doſales, ſed loco alimentorum ad rationem quatuor pro centenario à die obitū ſtipulatoris, pro nunc, morti, quia hæc inferabilis mulier defluſa per ſtipulatorum ſe matrimonii, nec iſtud, nec doſem confequita ſuile vivente, ſicque equitas non patiatur, ut ad minus à die mortis ſtipulatoris, quia fruſtrata remanit ſuile nubendi cum illo, & propter retardatam doſis ſolutionem non poſſit cum aliо nubere, alenda non veniat ex bonis hereditatis ſtipulatoris, ex traditiſ à Cancer. deſc. part. 3. cap. 11. numer. 142. & seq. Gomez. ad leg. T. auſt. 80. numer. 13. Fontanell. de pati. nuptiar. a. deſc. clauſ. 5. gloſ. 5. numer. 110. & seq. preſt. quia in tam longiſ ſuile decurſi annorum plusquam viginti, ut ſe alere, & diſpendia diſcretoriū ſubſiueret, coaſta fuit plura delita contrahere, & devenire ad venditionem pluriū ſuorum bonorum.